YBS系列输送机用隔爆型三相异步电动机
产品使用说明书
无锡浩德电机制造有限公司
YBS系列输送机用隔爆型三相异步电动机
1.概述
YBS系列输送机用隔爆型三相异步电动机按照 GB3836.1-2010《爆炸性环境 第 1部分：
设备 通用要求》和 GB3836.2-2010《爆炸性环境 第 2部分：由隔爆外壳“d”保护的设备》
的要求，制成隔爆型。防爆标志为 ExdIMb，适用于煤矿采掘工作面含有爆炸性气体混合物的
场所内，作为煤矿井下输送机等设备上的动力源。
产品执行MT/T 478-2011《YBS系列输送机用隔爆型三相异步电动机》。
2.产品型号含义（例）
Y B S - 110
异步电动机 功率（kW）
隔 爆 型 输送机用
3.使用范围及使用条件
3.1 YBS系列产品适用于煤矿采掘工作面含有爆炸性气体混合物的场所。
3.2 使用条件
3.2.1环境空气最高温度随季节而变化，但不超过 40℃（煤矿井下），环境空气最低温度为-20℃。
3.2.2海拔不超过 1000m。
3.2.3环境空气最大相对湿度不超过 95%（当温度为 25℃）时）。
3.2.4额定电压为 380V、380/660V、660/1140V。
3.2.5额定频率为 50Hz。同步转速 1500r/min。
3.2.6电动机的定额是以连续工作制（S1）为基准的连续定额，允许满压起动。
3.2.7电动机采用 F级绝缘，定子绕组的温升（电阻法）按 105K考核。
3.2.8 电动机轴承温度（温度计法）不超过 95℃。
4.主要规格及安装结构型式
4.1 本系列电动机的主要规格见表 1
4.2 本系列电动机的结构及安装型式为 IMB3、IMB5、IMB35。
4.3 电动机的安装尺寸表 2。
表 1
图
型号
功率
（kW）
同步转速
（r/min）
型号
功率
（kW）
同步转速
（r/min）
YBS -11 11
1500
YBS -90 90
1500
YBS- 17 17 YBS -110 110
YBS- 22 22 YBS- 125 125
YBS -30 30 YBS- 132 132
YBS -40 40 YBS -160 160
YBS-55 55 YBS -200 200
YBS -75 75
表 2（电机安装尺寸 IMB5）
表 2
5.结构及防爆要点
5.1 本系列电动机的接线盒位于电动机顶部，可 4个方向进线，适用于橡套电缆布线结构，
接线盒可分别制成 3个或 6个接线端子，内设一个接地端子，并按其规格分别制成一个（M8
型号
安 装 尺 寸 mm 外 形 尺 寸 mm
D E F G T N P R M α° n×S LA AC HL L
YBS-11 38 80 10 33
5
250 350
0
300
45° 4×Φ19
18 317 495 635
YBS-15
48 110 14 42.5 300 400 350 20 356 540
690
YBS-18.5 725
YBS-17 45 90 14 39.2 295 400 28 350 20 356 540 725
YBS-22
48
110
14 42.5 400 500
8
450
22.5°
8×Φ19
21 400 605
754